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Abstrakt

Cílem mé bakalářské práce je přiblížit osudy zámku Loučeň a šlechtického

rodu Thurn-Taxisů, který je s touto oblastí nerozlučně spojen. Dotýkám se historie

obce, zejména v období 20. století. Součástí textu jsou i osudy zámku v průběhu

druhé světové války i události, které se odehrály na zámku po roce 1948.

V závěrečné části práce se zmiňuji o současném dění na zámku a vybízím

k návštěvě zámku i jeho zajímavého okolí.

Klíčová slova: zámek, šlechta, Loučeň, pozemková reforma, válka,

konfiskace, privatizace.

Abstract

The aim of my Bachelor's Thesis is to gain insight ito the fate of Château

Loučeň as well as nobleman family line of Thurn-Taxis, which is closely connected

with this region.

I have dealt with the history of the village of Loučeň, above all in the period of 20th

century. Part of the text also comprises the destiny of the Château during the World

War II as well as events which passed off after the year 1948.

In the last part of the thesis I mention current happening in the Château and invite

visitors to the building itself and its interesting surroundings.

Key words: castle (château), nobility, Loučeň, land reform, war,

confiscation, privatisation.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila zámek Loučeň, který leží ve

Středočeském kraji. Zdejší oblast je mi velice blízká, zámek se nachází asi

12 kilometrů od mého bydliště, Nymburka. Jedná se o nejbližší a nejkrásnější

zámek, který je přístupný veřejnosti. Ve své práci jsem se snažila podat co

nejucelenější pohled na zámek, obec a rod Thurn-Taxisů, který pro kraj mnoho

znamenal. Nelze se nezmínit o obci, která je spjata se zámkem. Musím zároveň

informovat i o rodu Thurn-Taxisů.

Věnuji se změnám, ke kterým docházelo v průběhu 20. století. Toto období

bylo složité v Čechách i ve světě. Doba se citelně dotkla nejen osudu lidí, ale

i jejich majetku. Do situace v naší zemi významným způsobem zasáhly dvě světové

války a Únor 1948, kdy se k moci dostala Komunistická strana Československa. To

vše ovlivnilo i loučeňské panství, které patřilo šlechtickému rodu Thurn-Taxisů.

Thurn-Taxisové měli na rozvoj Loučeňska velký vliv. Zapsali se do kulturního a

společenského života obce. Je nutné se zmínit i o pracovních příležitostech pro

obyvatele Loučeně, ať už to byla práce na zámeckém panství, v cukrovaru,

v pivovaru. Thurn-Taxisové byli i zakladateli fotbalu v Čechách. Na Loučeni byl

první fotbalový oddíl v naší zemi. Se šlechtickým rodem je také spojen rozvoj

poštovnictví. Bohužel, po Únoru 1948 zmizeli z pamětí lidí jako třídní nepřátelé.

Zapomnělo se velmi rychle, co pro okolí udělali. Zámek byl na základě Benešových

dekretů zkonfiskován a až do roku 2000 několikrát změnil majitele. Dnes patří mezi

nejnavštěvovanější památky v České republice.

Informace jsem čerpala z kronik obce Loučeně. Několik dílů kronik se

nachází ve Státním archivu Nymburk se sídlem v Lysé nad Labem. Z fondů archiv

obce a Místní národní výbor Loučeň jsem vyhledala zprávy o dění v obci během let

1912 až 1978. Novější díly pamětních knih Loučeně jsou v držení obce, konkrétně

u kronikářky paní Nezdarové. Jedná se o kroniky psané od roku 1979 až po

současnost. Nalézá se tu i Pamětní kniha z let 1925–1935, kterou sepsal Václav

Mikeš z Patřína. Kniha je nádherně zdobena barevnými ilustracemi. Též jsem

navštívila Národní archiv v Praze a zpracovala informace z fondu Státní památkové

správy, které se týkaly konfiskace na zámku Loučeň a Mcely. Použila jsem
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odbornou literaturu například od autorů J. Županiče, P. Vlčka a F. Dudka. Nechybí

ani regionální publikace, které zpracoval kronikář obce Zdeněk Mareček. Rovněž

jsem využila novinové články. Velkým přínosem pro moji práci byly rozhovory

s pamětníky – paní Boženou Volfovou, Jiřím Havlátem a Libuší Rozlivkovou.

Nejenže jejich vyprávění byla poutavá, poskytli mi i podklady a fotografie pro moji

práci. Vstříc mi vyšlo i vedení zámku Loučeně, od kterého jsem získala nejen cenné

informace, ale i povolení fotografovat v prostorách zámku. Pokud ve své práci

doslovně cituji, text ponechávám v původní podobě včetně možných pravopisných

chyb. Psán je kurzivou.
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1. Obec Loučeň

Loučeň najdeme asi 12 kilometrů severně od města Nymburk. Obec leží

v nadmořské výšce 257 m. nad mořem v lesnaté krajině, které dominuje barokní

zámek. Ves se dvorem stávala pod návrším, na kterém byla prostá tvrz. Byla

nazvána Loučení buď podle zakladatele jako ves lidí Lúčenových/Lukášových,

nebo podle loučení.
1
Podle odborníků vznikl název z podstatného jména loučení,

nebo ze staré podoby jména Lukáš.
2
Loučeň se nazývá ve starých pramenech

Lúczen nebo Loučím.
3
Nalezneme i Lúcín nebo Lovczín, což je další varianta

původu podle výkladu, že v okolí byly četné louky-lučiny.
4
Jméno obce v dnešní

podobě je zaznamenáván od roku 1854. Tato osada vznikla při stezce z Prahy do

Jičína.
5
Součástí Loučeně jsou dnes obce Studce a Patřín. Loučeň a její okolí patří

mezi nejkrásnější místa kraje mezi Nymburkem a Mladou Boleslaví. Pyšní se lesy a

rybníky, což svádí k turistice a cykloturistice. Zkrátka nepřijdou ani milovníci

historie.

„Městys na výšině táhlé od východu k západu, příkře uzavírající Polabskou rovinu,

mezi lesy, sídelní místo Thurn – Taxise.“
6

Začátek 20. století se významně zapisuje do historie obce.

„Nejvyšším rozhodnutím ze dne 17. dubna 1906 ráčilo Jeho Císařské a Královské

Apoštolské Veličenstvo František Josef I. obec Loučeň nejmilostivěji na městys

povýšiti a užívati znaku městysového.“
7

V té době bylo na Loučeni 160 domů a 978 obyvatel. Na tehdejší dobu

převyšovala svou občanskou vybaveností ostatní obce v okrese. Byla zde škola,

farní úřad, od roku 1844 pošta, veřejné lázně s vanami a saunou a dva chudobince.

O vzdělávání občanů pečoval nejstarší místní spolek Čtenářská beseda, jehož

čestným členem byl jmenován tehdejší majitel zámku a velkostatku kníže

1
MACOUNOVÁ, Zdeňka.; NEZDAROVÁ, Alena. Dobové pohledy a fotografie Loučeň Patřín

Studečky Studce.
2
DUDEK, František. Loučeň a Thurn-Taxisové, s. 8.

3
PŘIBYL, Alois. Znaky a pečetě středočeských měst, s. 91.

4
MAREČEK, Zdeněk. 100let loučeňské kopané, s. 20.

5
DUDEK, František. Loučeň a Thurn-Taxisové, s. 8.

6
Cit. dle:BAREŠ, František. K vycházkám po Boleslavsku, s. 30.

7
Cit. dle: MAREČEK, Z. Loučeň a Thurn Taxisové, s. 25.
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Alexander Thurn Taxis. Choroby a nemoci léčil místní, původně zámecký lékař

A. Guth, a od bolavých zubů pomohl kovář Vojtěch. V obci prosperovalo pět

hostinců. Scházeli se tam po práci občané při dobrém pivě z panských pivovarů na

Vlkavě a v Dobrovici. V některých hostincích se hrávalo ochotnické divadlo.

Panovala tu společenská pospolitost. Kontakt se světem a okolím tu zajišťoval

dostavník loučeňské pošty, který třikrát denně zajišťoval dopravu pošty i cestujících

z Loučeně na nádraží v Nymburce. O bezpečnost občanů pečovala místní četnická

stanice a večer ponocný. V případě požáru zasahoval místní dobrovolný svaz hasičů

založený roku 1887. Pro vodu se muselo chodit ke studním a studánkám. Na zámku

i v domácnostech se svítilo petrolejovými lampami a svíčkami. Zámek se dočkal

elektrifikace roku 1911 a celá obec v roce 1924. Loučeň již tenkrát proslula čistotou

a upraveností zahrad, domů i veřejných prostranství. Stala se proto vyhledávaným

místem lidí z měst, hlavně z Prahy. Uprostřed lesů s rybníky nalézali klid a


[…]


tvar otisku lidské nohy. Výstup láká hlavně děti, protože je zakončen skluzavkou.

Kamenný labyrint odkazuje stylem na labyrinty dávných Keltů. Valouny, které

sloužily jako stavební materiál, jsou přírodním dílem řeky Labe. Provazová bludiště

plná spletitých lan o čtyřech barvách využívají pro soutěž školní a firemní týmy.

Pískovcový labyrint má nádherné zasazení do přírodního rázu. Cesta do jeho nitra

vede po dlažbě opracovaného pískovce. Prstové bludiště, kde hlavní roli už

nesehrají nohy, ale postačí jediný prst, který projde vytesaným bludištěm. Lákavým

se stala vytesaná postava Minotaura do menhirového bloku.
213

V zámeckém areálu nalezneme v přízemí zámku restauraci s kavárnou,

ubytovat se můžeme v hrázděném domečku knížete Alexandra. Jedná se o nevelký

objekt v blízkosti zámku. Též se mu říkalo švýcarský domek. Využíval ho princ

Alexandr k milostným avantýrám. Dnes slouží především novomanželům. Další

architektonickou stavbou zámeckého parku je most, který se klene přes údolí. Pro

návštěvníky j uzavřen, otevírá se příležitostně pro svatebčany. Zámek sousedí

s hotelem Maxmilián (malý zámek) s rozšířenou ubytovací kapacitou. V hotelové
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přístavbě vznikl kongresový sál pro školení a semináře. U vchodu do zámku

nalezneme informační centrum.

Pokud navštívíte loučeňský zámek i park a bude chtít strávit zbylý čas

v nádherné přírodě, nabízí zdejší okolí plno možností. Naleznete tu kromě nádherné

přírody i spousty zajímavých památných objektů. Přímo od zámku vede alejí bříz

cesta do lesa Bludník. Dojme až k empírovému památníku Helma, který nechala

postavit Marie Eliška kněžna Fürstenberková na památku svého manžela Karla.

Pověst praví, že sem raněný generál Karel Fürstenberk dojel na svém koni, když se

vracel z bitvy. Unavený v těchto místech spadl ze svého koně, když se vracel na

Loučeň a ztratil vojenskou přilbu. Pokračujeme-li dál, dostaneme se ke studánce

Dobrá voda. Podle kroniky, chodil ke studánce hudební skladatel Bedřich

Smetana.
214

Traduje se, že voda má léčivé účinky.
215

Za rybníčkem uvidíme další

sochu, památník knížete Fürstenbergra, který padl v napoleonském válčení.

Zajímavostí této lokality je i Ohražený dub, který bude mít opravdu velmi starou

historii. Odborníci odhadují stáří na 300, možná i více let. O některých zajímavých

místech jsem se již zmínila. Jedná se například o myslivnu Loučeňku, o Jívák a

Jabkenice. Možností, které skýtá zdejší oblast, je mnoho.
216
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Závěr

Snažila jsem se podat svědectví o osudu loučeňského zámku v průběhu

20. století pomocí historických pramenů, regionální literatury a s pomocí vyprávění

pamětníků. Vycházela jsem z osobní znalosti a lásky ke zdejší oblasti. Hrady a

zámky jsou cenným odkazem minulosti. Jsou dokladem lidských osudů. Úcta a

péče o ně by měla být vlastní všem. Osudy některých zámků a hradů po roce 1948

jsou však velice smutné. Šlechtická sídla byla využívána k různým účelům a

potřebám. Loučeňský zámek je toho přímým důkazem. Časté střídání uživatelů

nebylo pro zámek vždy příznivé. Celé 20. století přineslo do historie zámku mnoho

změn. Nebylo to jednoduché období. Samozřejmě, nejvíce zdejší oblast ovlivnili

Thurn-Taxisové. Loučeň na počátku 20. století patřila k dobře prosperujícím obcím.

Zámek až do roku 1945 obýval šlechtický rod Thurn Taxisů, který měl velkou

zásluhu o rozvoj obce. Asi největšího zájmu zaslouží princ Alexander, který se

zasadil o největší rozkvět této oblasti.

Zámek, který přečkal hrůzy světových válek, zažil nejhorší období po druhé

světové válce. Byl poničen posádkou českých i ruských vojáků. Mnoho věcí bylo

zničeno a rozkradeno za velké účasti místního lidu. Zámek i park chátral několik

let. Lepší časy nastaly, až když zámek přešel do správy ÚDI. Snad i díky tomu,

zámek tolik neutrpěl na rozdíl od jiných objektů v republice. Objekt zámku byl sice

přizpůsoben novým učebním účelům, ale stále byl udržován. Stejně tomu bylo i se

zámeckým parkem, který byl obnoven. Dnes se některé památky vrací k původním

účelům. Lákají návštěvníky k návštěvě a poznání historie. Není tomu jinak

u Loučeně. Zámek koupila v roce 2000 akciová společnost a vrátila zámek

milovníkům historie. Za sedm let práce na obnově zámku a parku otevřela zámecký

objekt veřejnosti. Zdejšímu regionu dlouho chyběl tak nádherný zámek. Díky

novému vlastníkovi se jednomu z nádherných zámků vrátil historický význam. Za

krátkou dobu od znovuotevření přilákal mnoho lidí k návštěvě. Objekt se stal za

poslední dobu nejnavštěvovanějším zámkem České republiky. Rozvoji turistického

ruchu přispělo vytvoření dobrovolného svazku obcí Regionu Taxis Bohemia. Jedná

se o obce ležící v severozápadní části Středočeského kraje mezi Jizerou a Labem.

Spolupráce obcí vede k větší propagaci regionu a k rozvoji turistického ruchu.

Cílem je přilákat turisty k návštěvě historických památek a milovníky nádherné
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přírody. Pro krásu zdejšího kraje vyhledávalo tuto oblast mnoho známých

osobností.
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