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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

X

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

X

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

X

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně
Studentka splnila všechny formální požadavky na bakalářskou práci.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. X

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

X

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně
Studentka pracuje se širokým spektrem zdrojů informací, které využívá samostatně. Výsledný
text je homogenní a vhodně prezentuje ekonomické a politické souvislosti sledované
problematiky.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

X

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

X

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

X
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Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně
Práce je psána kultivovaně, vykazuje hlubokou míru porozumění sledované problematice.

IV. Doplňující poznámka
Práce vhodně představuje historii rodu Thurn – Taxisů. Specifiky vývoje rodu doplňuje
plastický obraz sledovaného období a poukazuje na jedinečnost jejich působení v daném
regionu.

V. Otázky k obhajobě
1. Doplňte informaci o dopadech pozemkových reforem na rod Thurn - Taxisů v 1. polovině
20. století.

2. Zhodnoťte význam zpracovávaného tématu vzhledem k charakteru svého studijního oboru.

Navržená známka

Datum 30.8. 2013

Podpis oponenta práce

ing. Michaela Dvořáková PhD.